
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M ET RO PO L I TR AN A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Insediamento del Consiglio Comunale e giuramento dei consiglieri proclamati eletti.

L'anno duemiladiciotto, addì '/Pf^ \&f'-- _ del mese di 6< / 6 pjQ _ alle ore

^"8-5o in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
TODARO NUNZIATA
DI BLASI AGATA
PAGANO ANNA
PASSARI SANTI ANDREA
MELATO CARMELO
TRIOLO GIUSEPPE

Pres.
X

>^
>^
V

x'

V

Ass. CONSIGLIERI
SILVESTRO ANTONINO
CARBONE GIUSI

Pres.

^
V

Ass.

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, la Sig.ra TODARO Nunziata, nella qualità di

Consigliere più anziano per preferenze individuali, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta

alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento*proposto.

Con voti N. favorevoli e N. contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: favorevoli e N. contrari.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 0004803 del 20/06/2018
II Proponente: IL CONSIGLIERE ANZIANO

OGGETTO: Insediamento del Consiglio Comunale e giuramento dei consiglieri proclamati eletti.

DATO ATTO che in data 10 giugno 2018, ai sensi dell'art. 169 dell'O.A.EE.LL., così come sostituito
dall'art. 3 della L.R. 16.12.2000 n. 25, si sono svolte le consultazioni per l'elezione del Sindaco e del
Consiglio di questo Comune.

PRESTO ATTO dei risultati del citato turno elettorale desunti dal verbale dell'adunanza di Presidenti del
12/06/2018, relativo alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e dei consiglieri dei questo ente, di
cui si allegano copia degli stralci relativi.

CONSIDERATO che è necessario procedere agli adempimenti previsti per la Radunanza post-elettorale, ai
sensi della normativa di cui al T.U. approvato con D.P. Reg. Sic. 20/08/1960 n. 3 e di cui alla L.R.
26/08/1992 n. 7 e successive modifiche.

DATO ATTO che ai consiglieri neo eletti è stata regolarmente notificata l'elezione e la convocazione del
Consiglio per gli adempimenti della la adunanza.

VISTO il T.U. per l'elezione dei Consigli comunali nella Regione Siciliana, approvato con Dee. Pres. Reg.
Sic. 20/08/1960 n. 3:

RICHIAMATA la Circolare dell'Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica -
Dipartimento Autonomie Locali n. 12 del 23/06/2017 in materia di adempimenti di prima adunanza;

VISTO l'O.A.EE.LL. approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e successive modifiche.

VISTE le LL.RR. 09/86, 44/91, 48/91, 07/92, 26/93, 32/94, 35/94, 35/97, 23/98 E 25/00.

PROPONE
CHE tutti i Consiglieri comunale neoletti presenti, ad iniziare dal Consigliere anziano per preferenze
individuali, che funge da Presidente, prestino giuramento dinanzi all'Assenblea pronunciando ad alta voce la
seguente formula così come prevista dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.:

"GIURO DI ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON SCRUPOLO E COSCIENZA
NELL'INTERESSE DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI

DELLA REPUBBLICA E DELLA REGIONE"

DI DARE ATTO che, con il predetto giuramento, il Consiglio Comunale neo eletto è insediato e tutti i
Consiglieri presenti saranno immessi nell'esercizio effettivo delle loro funzioni;!' insediamento del
Consiglio Comunale eletto nelle consultazione del 10 Giugno 2018;
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'albo pretorio on line;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2°
della L.R. n. 44/91.

Il r e s p i a b i l e del/fi^tr attoria II proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILEjpL SERVIZIO
Doh. ÌMarn
i ̂

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

AH Tenne, </0 - ®§ ' ̂ 0^ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Doti. s&3 x&.. Puliatti



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

TODARO NUNZIATA

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 18'. {?

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

la sig.ra TODARO Nunziata

nato a Ali Terme il 01.10.1970, che prima di essere immessa nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSIGLIERE COMUNALE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SE COMUNALE

Comune di Ali Terme
i 98021 Via Francesco Crispi, 289 - ffi 0942 / 710125/134 - ("£ comune.aliterme.me.it - H segreteria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI MESSINA

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

DI BLAS1 AGATA

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle oreJÀ - A. ̂  ,

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

la sig.ra DI BLASI Agata

nato a Messina il 23.03.1982, che prima di essere immessa nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSIGLIERE COMUNALE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARJJCACOMUNALE

^ n

Comune di Ali Terme
1-3 98021 Via !;rancesco Crispi, 289 - ffl 0942 / 710125/134 - ® comunc.aliterme.me.it - H segrcteria@coniune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

PAGANO ANNA

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

la sig.ra PAGANO Anna

nato a Messina il 24.10.1993, che prima di essere immessa nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'alt. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSIGLIERE COMUNALE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SE0RET ARI ©/'COMUNALE

Comune di Ali Terme
H 98021 Via Francesco Crispi. 289 - S? 0942 / 710125/134 - @ comune.aliterme.me.it - B segreteriaf2>comune.aliterme.me.it -1' .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

PASSARI SANTI ANDREA

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle orelA -4^

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

il sig. PASSARI Santi Andrea

nato a Messina il 16.06.1982, che prima di essere immesso nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSGLIEMI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO.COMUNALE

Jt

Comune dì Ali Terme
Kl 98021 Via Francesco Crispi, 289 - S? 0942 / 710125/134 - ® comune.aliterme.me.it - B segreteria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

MELATO CARMELO

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 1& - C ̂  ,

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

il sig. MELATO Carmelo

nato a Messina il 25.12.1966, che prima di essere immesso nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mìe funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSIGLIERE COMUNALE
.r- ^X*""""/ v^ ^ -*• -*̂  ,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO Q0MUNALE
/\ di Ali Terme

i"-] 98021 Via Francesco Crispi, 289 - S 0942 / 710125/134 - ® comune.aliterme.me.it - H segreteria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

TRIPLO GIUSEPPE

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore J.Ò • y?

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

il sig. TRIOLO Giuseppe

nato a Messina il 25.05.1989, che prima di essere immesso nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

II^CDNSIGLIERE COMUNALE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Comune di Ali Terme
98021 Via Francesco Crispi, 289 - S 0942 / 710125/134 - (f> comune.alitermc.me.it - H segreteria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

SILVESTRO ANTONINO

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore lu - (, 3 ,

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

il sig. SILVESTRO Antonino

nato a Messina il 12.07.1980, che prima di essere immesso nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSIGLIERE, -COMUNALE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO $$MUNALE

K

Comune di Ali Tenne
L£] 98021 Via Francesco Crispi, 289 - S 0942 / 710125/134 - ($> comune.aliterme.me.it - H segreteria@comune.aliternie.me.it - P .IVA 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI MESSINA

PROCESSO VERBALE DI
GIURAMENTO DEL CONSIGLIERE COMUNALE

CARBONE GIUSI

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore qoi (/D

nell'odierna sede di adunanza, davanti al Consiglio comunale è personalmente presente

la sig.ra CARBONE Giusi

nato a Messina il 22.04.1994, che prima di essere immessa nelle sue funzioni di

Consigliere Comunale, effettua il giuramento, disciplinato dall'art. 45 dell'O.A.EE.LL.,

pronunciando, in piedi ad alta voce, la seguente formula:

"Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell'interesse del

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione".

Del che si è redatto il presente verbale di giuramento, da inserire nel fascicolo

dell'interessato.

IL CONSIGLIERE COMUNALE

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGR^TARia/COMUNALE

Comune dì Ali Terme
E3 98021 Via Francesco Crispi, 289 - S 0942 / 710125/134 - ® comune.aliterme.me.it - H segreteria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833



Alleg. alla delibera
C.C. n. 13 del 26.06.2018

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 26.06.2018 ore 18:30

OGGETTO: Insediamento del Consiglio comunale e giuramento dei consiglieri proclamati
eletti.

Presenti n.8: Todaro, Di Blasi, Pagano, Passari, Melato, Triolo, Silvestre, Carbone;

Assenti n. 2: Marino e Falcone in quanto consiglieri dimissionari.

Il Segretario comunale invita il Consigliere anziano, Todaro Nunziata, ad assumere la Presidenza,
come previsto dalla normativa vigente in materia di adempimenti di prima adunanza.
Si constata la presenza del numero legale e si da atto delle dimissioni presentate da 2 consiglieri
proclamati (Marino e Falcone) per i quali si procederà alla relativa surroga, come da ordine del
giorno.
Il Segretario riepiloga gli adempimenti della prima adunanza ed illustra i passaggi che
caratterizzeranno l'odierna seduta.
Il Presidente dichiara aperta la seduta e porge un saluto di benvenuto al pubblico presente in aula.
Ringrazia i sostenitori e si augura di poter lavorare tutti insieme per il bene del Paese.
Si procede al giuramento dei consiglieri comunali, iniziando dal Consigliere anziano.
A seguito di chiamata nominale tutti i consiglieri comunali prestano giuramento secondo la formula
di rito.
Il Consiglio comunale all'unanimità da atto dell'avvenuto insediamento, del giuramento di tutti i
consiglieri comunali presenti, che entrano pienamente nelle loro funzioni, e della immediata
esecutività della presente deliberazione.
Prima di passare al punto successivo il Presidente propone lo spostamento del 2° punto all'ordine
del giorno relativo al giuramento del Sindaco, in modo che prima si proceda a terminare gli
adempimenti di convalida degli eletti.
Si mette in votazione lo spostamento del 2° punto dell'ordine del giorno, da trattare dopo il punto
relativo alla elezione del vice Presidente del Consiglio comunale.
Votanti: 8
Favorevoli: 7
Astenuti: 1 (Carbone)
Risultato: Si approva.
Conscguentemente si da atto che si procederà con la verifica delle condizioni di eleggibilità e
candidabilità.



IL PRESIDENTE

W&,

IL CONSIGLIERE ANZIANO

1^ &0ÌOOC?

IL 5ElGfcETETARW/\COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il ^.b/Ob I ^> O

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

\i sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

II Responsabile ILS COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE


